
 MECC. N. 2011 01875/089 
 
 

   
                                                                
 
                                                                                                                         
 
 

CITTA' DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE VI 
 
 
CONS. CIRC.LE  N. 63/2011     MECC. N. 201101875/89  
                 
                  

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE VI 
IL GIORNO  29   MARZO   2011 

 
 

nella sala delle adunanze consiliari del Centro Civico di Via S. Benigno, 22, con convocazione  
d’urgenza, avvenuta nelle prescritte forme, si è riunito il Consiglio  della Circoscrizione 
Amministrativa 6, del quale sono membri i Signori: 
 
BATTAGLIA A. GARCEA MOIOLI  
BATTAGLIA V. GROSSO NICOLA  
BORIO IULIANO PACHI’ 
CATIZONE LICARI PIARULLI  
CONTICELLI LOVITO POGGI  
COSTAMAGNA MANGONE  SATURNINO  
CRESCIMANNO MAROCCO  SCAGLIOTTI 
DEL VENTO MAZZEI   
 
Il  Presidente Vittorio AGLIANO  e il Consigliere Anziano Vincenzo MISURACA 
 
Risultano assenti i Consiglieri:   BATTAGLIA A. - COSTAMAGNA – CRESCIMANNO – 
PIARULLI. - MAZZEI . 
 
In  totale  n.  20 Consiglieri presenti.  
 
con l'assistenza del Segretario  Dott. Paolo CAPOLONGO  per  discutere in   
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il seguente provvedimento così indicato all’Ordine del Giorno:  
 
ART. 42 COMMA 2. PROPOSTA DI INTITOLAZIONE DEL CENTRO DI INCONTRO DI 
VIA DELLE QUERCE 23 BIS AL CONSIGLIERE SALVATORE SCAVELLO. 
     



2011 01875/089 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC.6 BARR.MILANO-FALCHERA-R.PARCO-BARCA-BERTOLLA-REBAUDENGO-
VILLARETTO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
 
OGGETTO: ART. 42 COMMA 2. PROPOSTA DI INTITOLAZIONE DEL CENTRO DI 
INCONTRO DI VIA DELLE QUERCE 23 BIS AL CONSIGLIERE SALVATORE 
SCAVELLO.  
 

   Il Presidente, a nome della Giunta Esecutiva riferisce: 
         Salvatore Scavello ha ricoperto il ruolo di Consigliere della Circoscrizione 6 nel mandato 
amministrativo 2001-2006 ed è stato riconfermato nel mandato amministrativo 2006-2011. Nei 
primi anni ’80 aveva già fatto parte del Consiglio dell’ex Quartiere 19 Rebaudengo – Falchera – 
Villaretto. Egli è purtroppo deceduto il 18 febbraio 2011. 

È stato uno tra gli animatori fondamentali nella vita sociale, nell’attività di contrasto 
all’emarginazione,  nel coinvolgere la cittadinanza  in iniziative di aggregazione, nel combattere 
il senso di abbandono da parte delle istituzioni che in più occasioni, nel corso dei decenni 
trascorsi, è emerso prepotentemente in un quartiere multiproblematico e collocato all’estrema 
periferia della città, come la Falchera. 

È stato tra i fondatori del Centro d’Incontro della zona, inaugurato nel 1989, a cui ancora 
negli ultimi giorni di vita ha dedicato, come sempre, tempo, energie ed impegno 
nell’organizzazione delle molteplici attività che ne fanno uno dei punti di riferimento essenziali 
per la cittadinanza. 

Ha fatto parte del Consiglio Pastorale della Parrocchia “Gesù Salvatore” nel quale ambito, 
tra l’altro, ha fondato insieme a don Beppe (il primo parroco di Falchera) ed a suor Gianfranca 
una Cooperativa che, in un alloggio avuto in concessione dall’ATC, ha gestito una delle prime 
esperienze cittadine di Casa Famiglia, prendendo in affidamento ragazzi in condizione di grave 
disagio. 

Considerato pertanto il ruolo esemplare che, in più ambiti, egli ha svolto sul territorio, si 
propone alla Commissione Comunale Toponomastica l’intitolazione del Centro di Incontro di via 
delle Querce 23 bis alla memoria del Consigliere Salvatore Scavello, ai sensi dell’art. 5 dello 
Statuto della Città e degli artt. 1 e 6 del “Regolamento della toponomastica e numerazione civica” 
n. 304, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 7 febbraio 2005 (mecc. n. 
200409075/002), . 

Tenuto conto delle caratteristiche sociali della zona e della sua collocazione periferica,  al 



2011 01875/089 3 
 
 
fine di evidenziare la consapevolezza dell’importanza del ruolo svolto dal Consigliere, la 
presenza e la vicinanza delle Istituzioni cittadine, ai sensi dell’art. 8 del  citato Regolamento n. 
304 si chiede di derogare al termine decennale prescritto per l’intitolazione. 

Ad intitolazione avvenuta, si chiede inoltre alla Commissione Comunale Toponomastica, ai 
sensi dell’art. 10 del  citato Regolamento n. 304, l’autorizzazione ad apporre idonea targa 
commemorativa all’esterno del Centro di Incontro, in prossimità dell’ingresso. 
  

Tutto ciò premesso 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
mecc. 9600980/49 del 13 maggio 1996 e n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 1996 e successive 
modificazioni (n. mecc. 9606025/49 e n. mecc 0601389/002), il quale fra l'altro, all'art.42 comma 
2 , dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui 
appartiene l'attività in oggetto; 

visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali approvato con D.L. vo n.267 
del 18 agosto 2000 ;  

dato atto che i pareri di cui al art.49 del suddetto T.U sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

     PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

1) Di richiedere alla Commissione Comunale Toponomastica,  ai sensi dell’art. 5 dello 
Statuto della Città e degli artt. 1 e 6 del “Regolamento della toponomastica e numerazione 
civica” n. 304, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 7 febbraio 2005 
(mecc. n. 200409075/002), l’intitolazione, per i motivi espressi in narrativa, del Centro di 
Incontro di via delle Querce 23 bis al Consigliere Salvatore Scavello; 

2) Di richiedere, ai sensi dell’art. 8 del  citato Regolamento n. 304 e per i motivi espressi in 
narrativa, la deroga al termine decennale prescritto per l’intitolazione; 

3) Di richiedere , ai sensi dell’art. 10 del citato Regolamento n. 304 e per i motivi espressi in 
narrativa, alla Commissione Toponomastica l’autorizzazione ad apporre idonea targa 
commemorativa all’esterno del citato Centro di Incontro; 

4) Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 
5) Di dichiarare, attestata l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134 comma IV del Nuovo Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Risulta fuori dall’aula il Consigliere: CATIZONE 
 
Il Consiglio, con distinta e palese votazione: 



2011 01875/089 4 
 
 
 
PRESENTI   19 
VOTANTI   19 
FAVOREVOLI  19 
CONTRARI  / 
ASTENUTI  / 
 

DELIBERA 
 

1) Di richiedere alla Commissione Comunale Toponomastica,  ai sensi dell’art. 5 dello 
Statuto della Città e degli artt. 1 e 6 del “Regolamento della toponomastica e numerazione 
civica” n. 304, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 7 febbraio 2005 
(mecc. n. 200409075/002), l’intitolazione, per i motivi espressi in narrativa, del Centro di 
Incontro di via delle Querce 23 bis al Consigliere Salvatore Scavello; 

2) Di richiedere, ai sensi dell’art. 8 del  citato Regolamento n. 304 e per i motivi espressi in 
narrativa, la deroga al termine decennale prescritto per l’intitolazione; 

3) Di richiedere , ai sensi dell’art. 10 del citato Regolamento n. 304 e per i motivi espressi in 
narrativa, alla Commissione Toponomastica l’autorizzazione ad apporre idonea targa 
commemorativa all’esterno del citato Centro di Incontro; 

4) Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (PRESENTI 19 – VOTANTI 19 – 
FAVOREVOLI 19) dichiara, vista l’urgenza,  il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

 
 
         


